


GOBIERNO REGIONAL 
HUANCAVELICA 

~~~~~~ 
~- 1131-4014/ t;OB.~.ffti-HVCA/ ti@? 

O 7 NOV 2012 
remtmeratión total.-omo t·ompensación a las condiciones ext·epcionales de trabq;o de cotiformidad .-on el imiso b) del Art. 53 ° del 
D. Leg. N° 276. La rifen'da Bonificatión será de/50% sobre la rem11neración total mando los servidores presten stfs servü-ios en 
zonas declaradas en emngenáa, excepto en las capitales de Departamento"; 

Que, sin embargo, es de precisar que los artículos 8° y 9° del Decreto Supremo N° 051-
91 PCM, definen los conceptos de Remuneración Total Permanente y Remuneración Total y su aplicación 
respecto a la Bonificaciones y Beneficio con el propósito de evitar la distorsión salarial a favor de determinados 
sectores y precisa que la remuneración total permanente es aquella cuya percepción es regular en su monto, 
permanente en el tiempo y se otorga con carácter general para todos los funcionarios, directivos y servidores de 
la administración pública y está constituida por la remuneración principal, bonificación personal, bonificación 
familiar, remuneración transitoria, por homologación y bonificación por refrigerio y movilidad; 

Que, así mismo, del análisis de las nonnas especiales se advierte que efectivamente el 
Artículo 184 ° de la Ley reconoce el pago de una Bonificación Diferencial mensual equivalente al 30% de la 
remuneración total para los servidores que laboren en zonas rurales y urbano marginales, así como también será 
del 50% sobre la remuneración total cuando los servidores presten sus servicios en zonas declaradas en 
emergencia, sin embargo, también debe de tomarse en cuenta lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 051-91-
PCM, norma que concuerda con el párrafo tercero de la parte considerativa del Art. 57° de la Directiva N° 
001-2004-EF /76.01 y el Art. 59° de la Directiva N° 002-2004-EF /76.01, ambas directivas referidas a la 
Aprobación, Ejecución y Control del Presupuesto del Gobierno Nacional y del Gobierno Regional 
respectivamente, y cuyos alcances establecen que "( ... ) la determinación de las bonifimciones, benifiáo y demás 
conceptos remunerativos qlfe perdben los fimcionarios, directivos y servidores, otorgados en base al sueldo, remttneración o ingreso 
total serán calculados en función a la Remuneración Total Permanente, de acuerdo a Jo establecido en 
los Art. 8° y 9° del D. S N° 051-91-PCM'; por lo que la bonificación diferencial otorgada al peticionan te se 
encuentran dentro de los lineamientos legales antes acotados, deviniendo en infundado su solicitud de pago de 
reintegro de Bonificación Diferencial; 

Estando a la Opinión Legal; y, 

Con la visación de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica y Secretaria General; 

En uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley N° 
27783 - Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867 - Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, 
modificado por Ley No 27902; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- DECLARAR INFUNDADO el Recurso de Apelación interpuesto 
por donJUAN QUISPE ANCCASI, servidor nombrado del Hospital Departamental de Huancavelica, contra 
la Resolución Directora} N° 422-2012-D-HD-HVCA/UP de fecha 09 de mayo del 2012, por las 
consideraciones expuestas en la presente Resolución; quedando agotada la vía administrativa. 

ARTICULO 2°.- COMUNICAR el presente Acto Administrativo a los Órganos 
competentes del Gobierno Regional Huancavelica, Hospital Departamental de Huancavelica e Interesado, de 
acuerdo a Ley. 


